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STRESZCZENIE

Ideą pracy jest znalezienie odpowiedzi na pytanie, jaką rolę pełni przestrzeń zielona we

współczesnym mieście, zwłaszcza w jej większych wydaniach, takich jak wielkopowierzchniowe parki

miejskie. Analizie poddana zostaje geneza zieleni miejskiej, jej znaczenie dla życia miejskiego na

przestrzeni wieków oraz to, jaki wpływ ma aktualnie na swoje najbliższe otoczenie. Praca porusza

istotność zieleni miejskiej na sposoby radzenia sobie ze zmianami klimatu w przestrzeniach

zurbanizowanych oraz znaczenie roślinności na żyjące w przestrzeni miejskiej zwierzęta. Podjęta jest

również próba znalezienia czynników wpływających na atrakcyjność obszarów zieleni miejskiej w

oczach mieszkańców miast, czego użytkownicy parków oczekują od takich przestrzeni i jaki zieleń ma

wpływ na ich codzienne funkcjonowanie oraz zdrowie fizyczne, i psychiczne.

Na podstawie studium problemu zieleni miejskiej, została zaprojektowana koncepcja

architektoniczna, która ma za zadanie zwiększyć atrakcyjność największego parku miejskiego w

Polsce - Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku w Bydgoszczy (LPKiW). Projektowany kompleks

będzie znajdował się w bliskim sąsiedztwie LPKiW, rozszerzając wachlarz jego funkcji rekreacyjnych i

edukacyjnych. Celem jest również zachęcenie okolicznych mieszkańców do aktywności fizycznej, a

także stworzenie węzła dla ponadlokalnych połączeń szlaków turystycznych. Ponadto, projektowana

koncepcja ma za zadanie przywrócić zdegradowanemu obszarowi świetność, którą posiadał na

przełomie XIX i XX w. jako wizytówka północnego pasa rekreacyjnego Bydgoszczy.

Słowa kluczowe: architektura, zieleń miejska, park miejski, wypoczynek, rekreacja, edukacja

Dziedzina nauki i techniki, zgodnie z wymogami OECD: <nauki inżynieryjne i techniczne>

<inżynieria architektury>
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ABSTRACT

The idea behind the work is to find an answer to the question of what role green space plays

in a modern city, especially in its bigger kinds, such as large-scale city parks. Taken into analis is the

genesis of green urban spaces, its influence for urban life over the centuries and the impact it

currently has on its nearest surrounding. The work deals with the importance of urban greenery in

terms of coping with climate change in urbanized spaces and the importance of vegetation for animals

living in urban areas. There is also an attempt to find the factors influencing the attractiveness of

urban green areas in the eyes of city dwellers, what park users expect from such spaces and how

greenery affects their daily functioning as well as physical and mental health.

Based on the study of the problem of urban greenery, an architectural concept was designed

to increase the attractiveness of the largest city park in Poland - the Forest Park of Culture and

Recreation in Bydgoszcz (LPKiW). The planned complex will be located in the close vicinity of LPKiW,

extending the range of its recreational and educational functions. The aim is also to encourage local

residents to be physically active, as well as to create a junction for supra-local connections of tourist

routes. In addition, the proposed concept is to restore the degraded area to the splendor it had at the

turn of the 19th and 20th centuries as an identity of the northern recreational line of Bydgoszcz.

Keywords: architecture, city green, city park, recreation, education
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1. WSTĘP I CEL PRACY.
Celem pracy jest pokazanie znaczenia zielonych przestrzeni miejskich i ich prawidłowego

funkcjonowania dla struktur urbanistycznych oraz mieszkańców miasta. Praca ma wskazać czynniki

mające wpływ na zainteresowanie obywateli miast zielonymi przestrzeniami rekreacyjnymi. Wnioski

powstałe ze studium problemu mają służyć projektowanej koncepcji architektonicznej, która w swoim

założeniu ma być częścią zielonej infrastruktury miasta Bydgoszcz. Celem pracy jest również

przywrócenie rekreacyjnego charakteru obszaru, na którym aktualnie znajdują się ruiny

nieistniejącego już internatu, oraz wzbogacenie oferty Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku w

Bydgoszczy.

2. STUDIUM PROBLEMU.

Rozdział I: Historia przestrzeni zielonych na terenach zurbanizowanych.

Odkąd ludzkość zaczęła tworzyć społeczności miejskie w procesie urbanizacji, w mniejszym

bądź większym stopniu towarzyszyła jej potrzeba kontaktu z naturą.

Już w starożytności pojawiały się tworzone przez człowieka przestrzenie zielone.

Charakteryzowały się przede wszystkim użytecznością dla ich właścicieli. Główna formą zieleni w

przestrzeni miejskiej tamtego okresu były przydomowe ogrody pozwalające zaspokoić podstawowe

potrzeby ich użytkowników. Funkcja taka pozwalała zapewnić częściowo pożywienie oraz dać

namiastkę kontaktu z naturą w chaotycznych, ciasnych i często nieprzemyślanych strukturach

starożytnych miast. W bogatszych i bardziej rozwiniętych ośrodkach np. Greckich czy Rzymskich

funkcja zieleni w przestrzeni publicznej rozszerzała się również do ozdabiania i podnoszenia prestiżu

obiektów sakralnych, publicznych, czy prywatnych posiadłości zamożniejszych mieszkańców miast.

Efektem tego było przeplatanie się zabudowy miejskiej z zielenią, co wynikało z potrzeby obcowania z

naturą i korzystania z jej dóbr, mimo braku kompleksowego planowania przestrzeni zielonych w

tkance miasta (Andrzejewska, 2016, 223).

W okresie średniowiecza zaostrzyły się warunki przestrzenne w miastach. Spowodowane to

było zwiększającą się liczbą mieszkańców wewnątrz murów miejskich, a co za tym idzie rosnącą

gęstością zabudowy(Kostrzewska, 2013, 58). Efektem tego procesu było wypieranie wszystkiego co

nie jest niezbędne do przeżycia poza obręb murów miejskich, taki los spotkał również przestrzenie

zielone. Zieleń miejska w średniowieczu przeniesiona została do podmiejskich siedzib zamożnych

mieszkańców miast, oraz do ogrodów kompleksów klasztornych, odcinając całkowicie przeciętnego

mieszczanina od dóbr jakie dają przestrzenie zielone na terenach zurbanizowanych (Andrzejewska,

2016, 223).
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Od XV wieku wraz z nowożytnością do łask wracają idee z czasów starożytnych, a razem z

nimi, małymi krokami, wracają przestrzenie zielone w obszarach zurbanizowanych. Coraz większy

nacisk kładziony jest na ład przestrzenny. Geometryzacja i reprezentacyjność obszarów miejskich

nasila się w baroku. Kompleksowe założenia miejskie i przebudowy biorą pod uwagę obecność

zieleni. W założeniach pałacowych znajdujących się w obrębach miast powstają zintegrowane z

tkanką miejską ogrody, a na ulicach w głównych osiach pojawiają się coraz częściej reprezentacyjne

aleje drzew. Jednym z pierwszych takich, wielkoskalowych skalowych przykładów jest założenie

pałacowe w Wersalu, gdzie pałac wraz z jego ogrodami połączony jest promieniście rozchodzącymi

się ulicami. Projekt ten był wzorem dla innych europejskich miast.(Kostrzewska, 2013, 117). Pierwsze

założenia wywodzące się z Francji kładły duży nacisk na “ujarzmienie natury” co daje mocno formalny

i syntetyczny efekt estetyczny. Odpowiedzią na surową estetykę z początku baroku było pojawienie

się w Anglii w XVIII wieku miejskich przestrzeni zielonych o znacznie bardziej naturalnej stylistyce.

Parki te do złudzenia przypominające dzieła natury, były skrupulatnie zaprojektowane przez

człowieka, tak aby wywierały na użytkowniku odpowiednie wrażenia (Andrzejewska, 2016, 224)

Wiek XVIII i XIX przynosi zmianę w myśleniu o zieleni miejskiej jako o własności prywatnej

Podejście to sprawia, że wiele prywatnych założeń parkowych zostaje udostępnianych mieszkańcom,

a w wielu miastach obszary, które straciły swoje dotychczasowe funkcje były przekształcane na

zielone bulwary czy parki. Przykładami miast, które podjęły się takiego działania może być Kraków -

fortyfikacje przekształcone na planty, czy Wiedeń w którym powstał na miejscu starych fortyfikacji

bulwar “Ringstrasse” . W tym okresie zielone przestrzenie miejskie zaczynają pełnić również inne role,

takie jak miejsce aktywności fizycznej, czy miejsca spotkań towarzyskich. Zmagania z industrializacją

miast wykształciło również pogląd, który zakładał, że w coraz bardziej zatłoczonych i

zanieczyszczonych przez rewolucję przemysłową miastach powinna znajdować się przestrzeń

odciążająca ludzi z bolączek industrializacji. Odpowiedzią na dym i sadzę okazały nowe założenia

urbanistyczne uwzględniające przestrzenie zielone jako ważny czynnik dający wytchnienie

przeciążonym obywatelom (Kostrzewska, 2013, 145).

Choć przez całą historię urbanizacji towarzyszy nam zieleń miejska, to czasy nowożytne oraz

era przemysłowa i jej problemy miały największy wpływ na kształt dzisiejszych parków miejskich. Idee

ukształtowane w tamtym okresie próbujemy dzisiaj dostosować do kształtów współczesnych miast i

wyzwań które napotykają.

Rozdział II: Rodzaje zieleni w przestrzeniach miejskich.

W przestrzeniach miejskich można znaleźć wiele rodzajów powierzchni zielonych, więc na

potrzeby pracy warto je skategoryzować, aby rozeznać się jakie pełnią one funkcje w mieście.

Uporządkowanie tego zjawiska będzie pomocne w uświadomieniu sobie znaczenia przestrzeni

zielonych w obrębie obszarów miejskich oraz wpływu jakie na miasto wywierają.

Na definicje zielonych przestrzeni miejskich najłatwiej natknąć się na Wikipedii. Opisana jest

ona w następujący sposób - “tereny niezabudowane wewnątrz miasta, zajęte przez zaplanowane i

utrzymane lub naturalne zespoły roślinności. Miejskie tereny zielone są najczęściej ogólnodostępne i
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spełniają funkcje wypoczynkowe, rekreacyjne, zdrowotne i estetyczne. …” Definicja ta jest jak

najbardziej trafna, ale bez zgłębienia tematu niewiele mówi.

Trzeba zacząć od tego, że zielone przestrzenie miejskie można podzielić na kategorie, które

różnią się w zależności od źródeł do których sięgamy. Jednak większość z nich sprowadza się do

podziału zieleni miejskiej, biorąc pod uwagę funkcje jakie pełnią w przestrzeniach zurbanizowanych.

(Chojecka, 2014, 50).

1) Przestrzenie zielone będące ściśle związane z tkanką miejską oraz często w niej

występujące.

a) Przestrzenie zielone ogólnodostępne - jest to główny i najbardziej ikoniczny rodzaj

przestrzeni zielonych w mieście. Tutaj można wyróżnić wszelkiego rodzaju parki, ale

również zieleń będąca częścią komunikacji publicznej, bulwary, promenady, lasy

publiczne itp.. Ten rodzaj przestrzeni zielonych najłatwiej rozpoznać przez to, że

każdy ma do niego dostęp, a w samym założeniu ma on służyć użytkownikom

miasta.

b) Przestrzenie zielone o ograniczonej dostępności - w tym przypadku mówimy

przestrzeniach zielonych znajdujących się w jakimś stopniu za różnymi rodzaju

barierami, które ograniczają nam dostęp do tych obszarów. Przykładami tego typu

przestrzeni są cmentarze, ogrody botaniczne, ogrody zoologiczne, ogrody

historyczne i wszystkie inne tereny zielone przestrzeni miejskich, do których dostęp

może być utrudniony. Ograniczenie dostępu do takich stref może przejawiać się na

przykład zablokowaniem wejścia w określonych porach dnia, obowiązkiem

zakupienia biletu czy dostępnością zależną od pory roku. Ważnym elementem tego

rodzaju stref jest zachowany w nich charakter przestrzeni publicznych.

c) przestrzenie zieleni towarzyszącej - przestrzenie tego typu charakteryzują się

przynależnością do różnego rodzaju inwestycji. Zieleń w takiej formie można spotkać

przy szkołach, różnego rodzaju inwestycjach technicznych, jest nią również zieleń

towarzysząca budynkom usługowo handlowym, czy zieleń będąca częścią osiedli

mieszkaniowych.

2) Przestrzenie zielone występujące w ograniczonym zakresie w obrębie miasta.

a) Tereny produkcyjne związane z szeroko przyjętą przyrodą i roślinnością takie jak,

lasy produkcyjne, szkółki leśne, gospodarstwa ogrodnicze itp.. W tym wypadku zieleń

ściśle powiązana jest z produkcją. W wielu przypadkach przestrzenie takie znajdują

się na obrzeżach miast, bądź wyparte są poza jego okręg administracyjny.

b) Tereny zielone związane z turystyką i wypoczynkiem. Do tej kategorii można zaliczyć

lasy komunalne inaczej nazywane parkami leśnymi. Tereny takie, podobnie jak w

podpunkcie powyżej, znajdują się często na obrzeżach miast, ze względu na

uciążliwość terenów zurbanizowanych, uniemożliwiających efektywny wypoczynek.

Kolejną przyczyną odsuwania takich przestrzeni na obrzeża jest ich duża
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powierzchnia, która stanowi wyzwanie logistyczne dla obszarów silnie

zurbanizowanych.

Wyżej wymienione przestrzenie zielone przenikają się w miastach uzupełniając ich strukturę. Dobrze

funkcjonująca jednostka miejska potrafi sensownie i logicznie rozplanować przestrzenie zielone w taki

sposób, że tworzą one jedną sprawnie funkcjonującą całość (Chojecka, 2014, 50).

Rozdział III: Plusy i minusy płynące z obecności zielonych przestrzeni miejskich.

Plusy przestrzeni zielonych w miastach można podzielić na kategorie związane ze

środowiskiem, infrastrukturą i aspektami społecznymi, które nakładają się na siebie dając wymierne

efekty w życiu miejskim.

Pierwszym rozpatrywanym pozytywnym aspektem zieleni będzie jej wpływ ekologiczny.

Zieleń miejska daje możliwość migracji zwierząt, na których drodze stoi zabudowa i infrastruktura

miasta. Warunkiem do działania tego mechanizmu jest planowanie i realizowanie tak zwanych

“Korytarzy zieleni”, które łączą ze sobą zielone obszary, dając możliwość przemieszczania się

względnie bezpiecznie małym zwierzętom po terenach miejskich, nie narażając ich np. na potrącenie

przez samochody. Zieleń miejska poza tym, że ułatwia bezpieczne poruszanie się zwierząt w

obrębach ośrodków miejskich, tworzy również warunki lęgowe dla wielu gatunków ptactwa i owadów.

(Bartnicka & Ullman, 2009, 18)

Następnym przykładem dobroczynnego wpływu zielonych przestrzeni miejskich na

środowisko jest to, iż zieleń w znacznym stopniu polepsza mikroklimat otoczenia w którym się

znajduje. Jednym z ważniejszych czynników tego mechanizmu jest obniżanie poziomu temperatury,

zwłaszcza przez zieleń wysoką (Kosakowska-Cezak, 1983, 58). W miastach, gdzie niemal każdy

wolny kawałek terenu wypełniony jest betonem, gdzie infrastruktura projektowana pod pojazdy kołowe

tworzy hektary nagrzewającej się powierzchni, powstaje efekt “wyspy ciepła”. Skutkiem tego zjawiska,

jest podniesienie się temperatury powietrza w obrębie miast względem ich otoczenia, co bardzo

niekorzystnie wpływa na ludzi i zwierzęta zamieszkujących tereny miejskie, jak i na sam klimat

poprzez dokładanie cegiełki do efektu cieplarnianego (Fortuniak, 2019, 73). Jedną z metod

zaradczych jest wplatanie w przestrzeń miasta zieleni. Duże drzewa pozwalają na zwiększenie

zacienia, a w połączeniu z chłonącą wodę zielenią niską podnoszącą wilgotność w swoim otoczeniu,

jeszcze bardziej przyczynia się do regulacji mikroklimatu.

Kolejnym kojąco działającym czynnikiem na tkankę miejską jest poprawianie przez zieleń

wysoką jakości powietrza, poprzez pochłanianie przez nią zanieczyszczeń w postaci spalin

zmniejszając ich szkodliwość dla otoczenia (Bartnicka & Ullman, 2009, 18).

Oczywiście zieleń miejska nie ogranicza swojego dobroczynnego wpływu włącznie do

środowiska. Dobrze zaplanowana przestrzeń zielona w mieście potrafi również odciążyć infrastrukturę

miejską na wielu płaszczyznach. Jednym z czynników polepszających działanie miasta przy

zastosowaniu przestrzeni zielonych jest funkcja izolacyjna (przed hałasem, pyłem, wiatrem). Zieleń
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nasadzana między np. strefami mieszkalnymi, a bardziej ruchliwymi częściami miasta potrafi w

znacznym stopniu obniżyć niekorzystny wpływ zgiełku miejskiego (Michalak, 2020, 123). Taka strefa

buforowa tego rodzaju ciągnie za sobą również wszystkie inne zalety zielonych przestrzeni

publicznych wymienionych w tym tekście.

Kolejnym ważnym czynnikiem zieleni jest odprowadzanie wód opadowych. W czasach

szybko zmieniającego się klimatu, problemem stały się skrajne zjawiska atmosferyczne. W polskich

miastach najczęstszym tego skutkiem są nagłe i intensywne opady przeciążające system

odprowadzania wód. W połączeniu z zabetonowanymi do skraju możliwości przestrzeniami

zurbanizowanymi mamy efekt zalania przestrzeni miejskich, co niesie za sobą duże straty.

Odpowiedzą na te problemy jest odsłanianie powierzchni utwardzonych i zazielenianie ich (zieleń ma

duże zdolności do retencjonowania wody). Można również budować zbiorniki retencyjne, które dobrze

zaprojektowane mogą być mile widzianą przestrzenia parkową pełniącą również bardzo pożyteczną

funcje w kryzysowych momentach pogodowych (Kundzewicz et al., 2019, 90).

Obecność zieleni ma również pozytywny aspekt na względy przeciwpożarowe. Obniżanie

temperatury, zwiększenie zawilgocenia powietrza zapobiega zagrożeniu pożarowemu jak i (gdy już do

pożaru dojdzie) ma wpływ na ograniczenie niekontrolowanemu rozprzestrzenianiu się ognia

(Chojecka, 2014, 53).

Poza pozytywnymi czynnikami płynącymi dla infrastruktury miejskiej oraz aspektami

ekologiczno-środowiskowymi, ważny jest również czynnik społeczny. W końcu miasta to głównie

ludzie, a ściślej mówiąc - duża liczba ludzi na względnie małej powierzchni. W interesie całego

społeczeństwa miejskiego jest to, aby jak największa liczba osób była w dobrym zdrowiu psychicznym

jak i fizycznym, co w hałaśliwych, zatłoczonych, często zanieczyszczonych miastach jest ciężkie do

zrealizowania. Wymienionym wcześniej wyzwaniom życia miejskiego jest w stanie, przynajmniej w

części, sprostać zieleń miejska. Parki miejskie, skwery, czy nawet zieleń towarzysząca komunikacji

jest w stanie zniwelować negatywne napięcie panujące w miastach. W dużych parkach miejskich

tworzy się unikatowa przestrzeń sprzyjająca spotkaniom, które są bardzo ważnym elementem życia

społecznego. Przestrzeń ta pozwala również uciec od miejskiego zgiełku i dać szansę na zebranie

energii i wyciszenie (Bartnicka & Ullman, 2009, 21). Poza zaletami dla zdrowia psychicznego, jest

również szereg korzyści dla zdrowia fizycznego. Samo towarzystwo zieleni w przestrzeni miejskiej

poprawia mikroklimat, co przekłada się na lepsze zdrowie mieszkańców. Z kolei większe założenia

parkowe sprzyjają uprawianiu sportu. Dobrze zaplanowana infrastruktura z licznymi ścieżkami i

sprzętami sportowymi przyciąga do siebie ludzi spragnionych ruchu. Przestrzenie zielone więc stają

naturalnym atraktorem do zewnętrznych aktywności dla mieszkańców miast (Lee & Maheswaran,

2010, 213).

Po głównych zaletach jakie można znaleźć w przestrzeniach zielonych warto przytoczyć

również minusy, które wydają się być nieznaczne w stosunku do korzyści jakie może nieść za sobą

obecność zieleni.

Flagowym problemem w przestrzeniach zielonych jest ich utrzymanie na odpowiednim

poziomie, a za tym idą względy ekonomiczne. Przestrzeń zieleni miejskich wymaga stałej opieki i

konserwacji. Zieleń pozostawiana same sobie może wymknąć się spod kontroli i zniechęcić do siebie
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część ich użytkowników, co z kolei może prowadzić do zjawisk patologicznych w mniej

uczęszczanych obszarach. Aby temu zapobiegać potrzebny jest spory nakład pracy ze strony służb

miejskich, co generuje koszty. Szybko można dojść do wniosku, iż władzom miasta bardziej opłaca

się z ekonomicznego punktu widzenia położyć kostkę na rynku, o którą nie trzeba przesadnie dbać,

niż posadzić drzewa poprawiające jakość otoczenia, ale w które trzeba regularnie inwestować.

Efektem takich zimnych kalkulacji są niestety sytuacje, w których wycina się stary drzewostan mający

bezcenną wartość dla otoczenia, a w zamian betonuje się wszystko co można, aby tylko było

“czyściej” i taniej.

Rozdział IV: Przykłady funkcjonowania zieleni w miastach.

Rozdział ten ma za zadanie rzucić światło na dobrze funkcjonujące pod względem zieleni

ośrodki miejskie. Pierwszym przykładem będzie Wiedeń, historyczne miasto będące wzorem dobrze

zaaranżowanej zieleni i charakteryzujące się przemyślaną planistyką.

Miasto na początku XVIII uchodziło za mocno skoncentrowane w obrębie fortyfikacji bastionowych. W

okresie tym zaczęto tworzyć założenia parkowe takie jak “Prater”, który był wcześniej cesarskimi

terenami łowieckimi. Na przytoczonym wcześniej przykładzie władze Wiednia nie poprzestały, w

mieście zaczęło powstawać coraz wiecej ogólnodostępnych zielonych przestrzeni publicznych.

Kolejnym krokiem w zazielenianiu miasta była likwidacja fortyfikacji bastionowych otaczających

ściśnięte historyczne centrum Wiednia. Proces ten zaczął się na początku XIX wieku od małych

przebudów oraz planowaniu kolejnych zmian. W 1857 cesarz Franciszek Józef I ogłosił oficjalny akt

oznajmiający wolę połączenia centrum Wiednia z przedmieściami, oraz zlikwidowanie umocnień. Na

podstawie ogłoszonego przez cesarza aktu ogłoszono międzynarodowy konkurs i skorzystano z

trzech najlepszych prac do utworzenia nowego planu Wiednia. Plan ten uwzględniał dużą ilość

przestrzeni zielonych, a w tym przekształcenie fortyfikacji na zielony ring, z uwzględnieniem szeregu

reprezentacyjnych wnętrz urbanistycznych miasta i rozlokowanie wokół starych umocnień budynków

publicznych. Kolejnym krokiem do polepszenia jakości powiększającego się miasta było

przekształcanie parków przy pałacach magnackich oraz ogrodów wielkomieszczańskich znajdujących

się na przedmieściach, w publiczne przestrzenie zielone. Do Wiednia dotarła również pod koniec XIX

wieku idea miast-ogrodów, co miało dalszy wpływ na budowanie zielonej infrastruktury (Staniewska,

2016, 88-97).

Ważnym elementem chroniącym już powstałe przestrzenie parkowe we Wiedniu było zaangażowanie

władz miasta do ochrony istniejącej zieleni nie pozwalając na jej zabudowę i zdegradowanie.

Dokładano również starań do prowadzenia skutecznej planistyki miejskiej, której plany kładły nacisk

na tworzenie przestrzeni zielonych. Dbałość o zieleń w Wiedniu utrzymuje się aż do dzisiaj, choć

współcześnie napotyka ona na inne wyzwania: zmiany przeznaczenia gruntów rolnych (np. winnice) w

obrębie miasta, zmniejszenie ilości obszarów zielonych, brak inwestycji w zakresie publicznych

terenów zielonych do nieproporcjonalnie szybko rosnącego zabudowywania miasta itp.. W

odpowiedzi na te problemy Władze Wiednia w 2005 r. wdrażają kompleksowe działania (na okres

następnych 10 lat) na rzecz planowania zieleni, które wchodzą w skład STEP 2015 (kompleksowego
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dokumentu określającego kierunki rozwoju miasta i jego okolic). Jak podaję Anna Staniewska

zawierają one ”... szczegółową sieć terenów zielonych w gęsto zabudowanym obszarze miejskim oraz

zabezpiecza otwarte tereny Zielonego Pierścienia poprzez wyznaczenie granic zespołów

osiedleńczych oraz wskazanie kategorii przeznaczenia terenu w ramach miejskich regulacji

urbanistycznych.” (Staniewska, 2016, 102) Trzeba też podkreślić, że plany te biorą pod uwagę tereny

całego regionu otaczające miasto.(Staniewska, 2016, 99-102)

Plany rozwoju i utrzymania zieleni w Wiedniu zostały zaktualizowane i uzupełnione w roku 2015 na

kolejne dziesięć lat, dostosowując je do bieżących warunków w zaktualizowanym dokumencie STEP

2025. W dobie prognozowanego przyrostu ludności Wiednia, starzejącego się społeczeństwa i

narastającymi wyzwaniami klimatycznymi, opracowano nowe plany biorąc pod uwagę najnowsze

badania. Na podstawie tego zostały opracowane cele rozwoju infrastruktury zielonej opartej na siatce

o boku 500 m, uwzględniając również inne zmienne dające gwarancję dostępu do zieleni

mieszkańcom Wiednia (Staniewska, 2016, 102). (tab. 1).

Tabela 1. Standardy zieleni publicznej w Wiedniu za: Fachkonzept Grün- und Freiraum, STEP

2025, Stadt Wien, MA 18, Wien 2015

Przestrzenie zielone
w skali

Promień
dostępnośc

i [m]

Wielkość
[ha]

Ilość m2 na mieszkańca

sąsiedzkiej 250 < 1 3,5

obszaru zamieszkania 500 1–3 4,0 8,0 13,0

dzielnicy 1000 3–10 4,0

1500 10–50

regionu 6000 > 50 5,0

+ tereny sportowe 3,5

+ tereny zielone na miejce pracy (w promieniu 250 m) 2,0

źródło: Staniewska, 2015 | s103

Zieleń tam zaprezentowana podzielona została na różne rodzaje, z czego podstawowe to linearne i

obszarowe typy przestrzeni zielonych. Dzielą się one dalej na podkategorie, razem stanowiące spójną

całość (tab. 2). Do dalej uszczegółowionych rodzajów terenów zielonych przypisana została również

osobna strategia dostosowania jej do celów jakie ma osiągnąć miasto do 2025 roku.

Tabela 2. Typologia terenów zieleni Wiednia wg Fachkonzept. Grün- und Freiraum. Gemeinsam

draussen opracowanego w ramach STEP 2025

Typy linearne Typy obszarowe

TYP 1.Ruchliwe ulice i strefy TYP 7. Obszary niedostępne Obszary o charakterze
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piesze publicznie miejskim

TYP 2. Zazielenione ulice TYP 8. Zieleń półpubliczna

TYP 3. Ulice ze skwerami
innymi założeniami zieleni

TYP 9. Parki publiczne
(docelowo nowe parki we
wszystkich dzielnicach)

TYP 4. Zielone osie TYP 10. Zieleń użytkowa Obszary o charakterze
krajobrazowym (w domyśle
otwartym)TYP 5. Ciągi zieleni TYP 11. Zieleń śródblokowa

TYP 6. Korytarze zieleni TYP 12. Obszary chronione

źródło: Staniewska, 2015 | s104

Dzięki udoskonalonym na przestrzeni kilkuset lat działaniom planistycznym, władze miasta Wiedeń

wypracowały skuteczne metody kształtowania przestrzeni zielonych. Miasto to stało się przykładem

dobrze zorganizowanej zieleni miejskiej, która stanowi tam ponad 50% powierzchni miasta

(Wieshofer, 2015, s 8). Wiedeń pokazuje, że aby osiągnąć takie efekty, przede wszystkim potrzebne

jest kompleksowe podejście do tematów urbanistyki miasta, konsekwentne trzymanie się

wyznaczonych kierunków, dostosowując je umiejętnie do zmieniających się na przestrzeni lat

warunków.

Kolejnym omawianym miastem będzie Poznań. Prace planistyczne w kierunku porządkowania i

tworzenia zieleni miejskiej miały miejsce na początku XX wieku. Planowano wtedy utworzenie dwóch

pierścieni zieleni, pierwszy jako parki i promenady, a drugi będącym związany z byłymi terenami

ufortyfikowań. W planie tym pojawił się również pierwszy klin zieleni Poznania (Urbański et al., 2008,

s 2).

W 1929 roku powstaje kolejny plan urbanistyczny Miasta “Plan ogólny zabudowania miasta Poznania”

Plan ten wprowadza szerzej zakrojoną idee klinów zieleni miejskiej połączonej z projektowanymi w

poprzednim założeniu pierścieniami zieleni. Kolejne projekty opierały się na wyżej wymienionych

założeniach rozbudowując je o kolejne pierścienie i przechodzące przez nie kliny łącząc istniejące już

przestrzenie zielone (Urbański et al., 2008, s 2).

W dzisiejszym układzie zieleni miejskiej Poznania wyróżnić możemy pięć klinów nadających miastu

charakterystyczny układu zieleni, są to: Klin wschodni – dolina Cybin, Klin naramowicki, Klin dębiński

– południowa część doliny Warty, Klin zachodni – dolina Bogdanki, Klin doliny Strumienia

Junikowskiego (rys. 1). Kliny miały zapewniać przede wszystkim przewietrzanie miasta oraz ochronę

wód, sprawdziły się jednak również jako tereny rekreacyjne. Dzisiaj tereny klinów są w głównej mierze

zalesione, a w niektórych miejscach ulokowane są ogródki działkowe. Na pozostałej powierzchni

znajduje się nie zagospodarowana zieleń niska. Na dzisiejszym planie miasta wyróżniają się również

forty rozsiane wokół zewnętrznego pierścienia fortyfikacji miasta, wybijające się z otoczenia bujną

zielenią (Urbański et al., 2008, s 3-5).

Projektowane na początku XX wieku założenia nie przetrwały niestety próby czasu i ze względu na

zawiłości geopolityczne, przemiany społeczne i ustrojowe, szeroko zakrojone plany zieleni miejskiej

rozpadły się. W dzisiejszym Poznaniu możemy zobaczyć część projektowanych przez W.
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Czarnieckiego klinów, lecz jego drugie założenie (pierścienie zieleni okalających miasto, opartych na

byłym systemie fortyfikacji) zostało mocno zaniedbane planistyczne, a nawet częściowo porzucone.

(Raszeja & Gałecka-Drozda, 2015, s 76-80)

Mimo pewnych wad związanych ze współczesnym planowaniem, przestrzenie zielone w Poznaniu

zaczynają podążać w dobrym kierunku. Idą ku dzisiejszym trendom urbanistycznym takim jak

zrównoważone projektowanie. Nieocenionym atutem jest częściowo zrealizowana koncepcja z

początków XX wieku, którą jest szansa dalej rozwijać i wydobyć jej walory w zaktualizowanym i

dostosowanym do współczesnych standardów stylu. Przed samym miastem stoi również wiele

wyzwań takich jak odwrócenie trendu zagęszczania się zabudowy z pominięciem przestrzeni

zielonych, co będzie wymagało nie tylko odświeżenia istniejącej już zieleni, ale także kompleksowe

projektowanie nowych publicznych obszarów zielonych, Do których trzeba będzie zaangażować

projektantów i społeczeństwo. (Raszeja & Gałecka-Drozda, 2015, s 85,) (Urbański et al., 2008, s 7)

Ilustracja 1. System zieleni miasta Poznań

Źródło: Załącznik nr 3 do uchwały Rady Miasta Poznania Nr LXXII/1137/VI/2014 z dnia 23 września

2014 r., s. 151

Kolejnym opisywanym przykładem pod względem zieleni będzie miasto Bydgoszcz. Pierwsze

tereny zielone na terenach Bydgoszczy zostały założone przez zakon bernardynów. W XVII wieku

pojawiają się ogrody zakładane przez mieszczan. Również w XVII wieku powstaje najstarszy

zlokalizowany w bydgoszczy park miejski postawiony przez zakon klarysek.
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XVIII wiek dla miasta, to wybudowanie kanału bydgoskiego i ożywienie społeczno gospodarcze, które

mu towarzyszy. Ludność bydgoszczy zadbała o to, by estetyka kanału ożywiona była zielenią stając w

kontrze przeciw silnej industrializacji obszaru w tamtym okresie (Rypel, 2019, 473-477s).

W XIX w. powstaje “Towarzystwo Upiększania Miasta” pod zwierzchnictwem Carla Christiana

Wissmana. Stoważyszenie to przykładało duża uwagę do tworzenia przestrzeni zielonych. Do ich

działań można zaliczyć dalsze zazielenianie przestrzeni towarzyszących kanałowi bydgoskiemu,

tworzeniu alei wzdłuż ulic (ul. Gdańska, ul. Jagiellońska, itd.), czy założenie własnej szkółki drzewnej.

W XX w. “Stadtpark” został w 1901 roku udostępniony dla mieszkańców miasta, a w dwudziestoleciu

międzywojennym, gdy miasto wróciło w pod władanie Polski obszary zielone Bydgoszczy znacznie

się powiększały. Zagęszczenie terenów zielonych w Bydgoszczy było na tyle duże, że zajęła ona 3

miejsce w rankingu zielonych miast II Rzeczypospolitej zaraz za Warszawą i Katowicami. Warto

również wspomnieć, że Bydgoszcz miała w tamtym okresie zrealizowane osiedle (dziś osiedle

Sielanka) według idei miasta ogrodu Ebenezera Howarda (Rypel, 2019, 473-477s). Dziś Bydgoszcz

boryka się z problemami braku integralności przestrzeni zielonych. Słabe zaopatrzenie mieszkańców

w zieleń ratuje sytuacja lokalizacji miasta w dolinie rzek Brdy i Wisły, oraz dodatkowe otoczenie

miasta pierścieniem lasów takich jak Bory Tucholskie czy Puszcza Bydgoska. Mimo tak wspaniałego

umiejscowienia miasta, mieszkańcy nawet skrajnych osiedli skarżą się na braki infrastruktury

rekreacyjnej, której nie rekompensuje nawet bliskość lasów. Bydgoszcz z miasta o zadbanej zieleni

zrobiło się jego odwrotnością. W mieście można dostrzec bardzo znikomą intensywność inwestycji w

przestrzenie zielone, a lata zaniedbań wymagają dużych nakładów pracy i kosztów, niestety

większość środków przeznaczanych jest na inwestycje w centrum miasta omijających zieleń miejską.

Kolejnym problemem stojącym na przeszkodzie do odtworzenia wizytówki miasta zielonego jest

pogarszający się z roku na rok stan środowiska. Ruch samochodowy i inwestycje pomijające zieleń

miejską doprowadzają do nieustającego pogarszania się warunków przyrodniczych. Pocieszającym

jest jednak to, iż odpowiedzialne za zieleń jednostki miasta zauważają problem i starają się jemu

powoli zaradzać, walcząc jednocześnie z niskim budżetem, jaki jest na ten cel przeznaczony (Oleś &

Harłoziński, 2016, 359-409s).

Dużą rolę w Bydgoskiej tkance zielonej pełni Leśny Park Kultury i Wypoczynku, który

planowany jest od początku XX w. a zrealizowany dopiero pod jego koniec. Obszar przeznaczony na

największy park miejski w Polsce (830 ha) (Oleś & Harłoziński, 2016, 362s) od dawna (XIX w) był

definiowany jako przestrzeń rekreacji i kontaktu z naturą przez mieszkańców Bydgoszczy. Przez

tereny dzisiejszego parku prowadziła rekreacyjna droga do podmiejskiej restauracji (zdj.x)chętnie

odwiedzanej przez mieszkańców miasta w tamtym okresie. Drogę tą starano się uatrakcyjnić, tak aby

podróż piesza do miejsca wypoczynku w Rynkowie była jak najprzyjemniejsza.
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Zdjęcie 1: Restauracja w rynkowie, Lata 1900-1920.

Źródło: https://fotopolska.eu/Jezdziecka_6_Bydgoszcz?f=883936-foto

Zdjęcie 2: Restauracja w rynkowie, rok 1914

Źródło: https://fotopolska.eu/Jezdziecka_6_Bydgoszcz?f=1062143-foto

(GORDON, 1977, 106-110). Aktualnie myślęcinek można podzielić na część północną -

posiada wysokie walory przyrodnicze, część zachodnią - strefa ciszy zlokalizowana w lesie, oraz

część wschodnią - rekreacyjną, gdzie znajdują się atrakcje turystyczne, restauracje itp.. Park

zlokalizowany jest w północnej części Bydgoszczy, a dojazd do niego jest możliwy przez komunikację
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miejską. Miasto stara się również inwestować w sieć dróg rowerowych, a co za tym idzie doprowadzić

komunikację rowerową do Myślęcinka, ale aktualnie ciężko mówić o kompleksowej infrastrukturze w

tym zakresie (Oleś & Harłoziński, 2016, 369-470s). Park ten posiada dużo atrakcji, zwłaszcza w

okresie letnim, co przyciąga tłumy ludzi (np. park rozrywki, zoo, ogród botaniczny, stadnina koni,

usługi gastronomiczne itp.). W Parku organizowane są również różnego rodzaju wydarzenia, które

również cieszą się dużą popularnością (np. Runmageddon, czy koncerty na Różopolu). Park poprzez

swoją lokalizację i wielkość przyciąga spore ilości osób aktywnych fizycznie, które znajdują w parku

miejsce na bieganie czy jazdę na rowerze, choć kroki podejmowane przez władze parku w kierunku

przyciągnięcia większej ilości osób aktywnie spędzających czas wydaje się być niewielka.

Ilustracja 2. Analiza ruchu rowerowego i jego intensywność.

Opracowanie własne na podstawie danych GPS Garmin connect,  https://polska.e-mapa.net/.
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Ilustracja 3. Analiza ruchu pieszego/biegowego i jego intensywność

Opracowanie własne na podstawie danych GPS Garmin connect, https://polska.e-mapa.net/.

Myślęcinek choć popularny nie wykorzystuje w stu procentach swoich możliwości. Najbardziej

widać to w dużym spadku zainteresowania obszarem w okresie zimowym, gdyż poza stokiem

narciarskim na Górce Myślęcińskiej i lodowisku nie ma innych atrakcji zimowych, chodź jest potencjał

na ich zorganizowanie.

Na poprawę funkcjonowania mogłoby przyczynić się wyznaczenie dobrze oznakowanych szlaków

biegowych i rowerowych, z podanym kilometrażem jaki oferują, oraz infrastrukturą do zatrzymania się

po drodze. Szlaki te w okresie zimowym mogłyby zamienić się w trasy dla narciarzy biegowych co

otworzyłoby zupełnie nowy obszar dla ludzi uprawiających sport. Dużym potencjałem dla rozwoju

aktywności w parku jest również obszar Dolinek Myślęcińskich. Te pofalowane połacie terenu są

idealną przestrzenią do zorganizowania tras cross-country, które można połączyć z trasami już

występującymi na Górce Myślęcińskiej tworząc idealne warunki do wyczynowych treningów

rowerowych.

Jednak największą bolączką Bydgoskiego parku jest jego promocja i oferta przedstawiona publicznie

np. na stronie internetowej. Rola jaką pełni dobrze opisana oferta z przygotowanymi rozwiązaniami

dla poszczególnych grup społecznych jest nieoceniona. Skierowanie jasnej propozycji tras biegowych

z kilometrażem i wykresem wysokości pozwoli odciążyć potencjalnego użytkownika z procesu

planowania i dobrać wariant dopasowany do jego potrzeb w przeciągu kilku chwil, co może skutkować

większą chęcią odwiedzenia parku w celach treningowych. Przekładając takie podejście również na

inne atrakcje Parku Leśnego jest on w stanie przyciągnąć do siebie znacznie większą ilość

użytkowników.
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Leśny Park Kultury i Wypoczynku w Bydgoszczy jest bardzo wartościowym obszarem zieleni miejskiej

mającym nieoceniony wpływ na jakość życia mieszkańców i choć już dobrze funkcjonuje na wielu

obszarach, jego potencjał nie jest całkowicie wykorzystywany.

Rozdział V: Czynniki sprzyjające i niesprzyjające funkcjonowaniu parków miejskich.

Choć w Polskich miastach, parków i przestrzeni zielonych w stosunku do zabudowy jest coraz

mniej, to nie wystarczy wyłącznie odwrócić tej proporcji. Miejskie tereny zielone powinny przyciągać

do siebie ludzi, tylko w ten sposób będą w stanie w pełni wykorzystywać swój potencjał.

Zanim jednak poruszone zostaną aspekty mające wpływ na atrakcyjność zieleni w mieście,

warto zadać sobie pytanie - jak społeczeństwo lubi spędzać czas wolny? W artykule pisanym przez I.

Szumacher oraz E. Malinowską można znaleźć odpowiedzi jak widzą to mieszkańcy dużych Polskich

miast (powyżej 500 tys.) w zaktualizowanej przez Generalny Urząd Statystyczny ankiecie. Wyniki

Ankiety wskazują, że ulubiona forma spędzania czasu wolnego większości polaków jest aktywność

niewymagająca ruchu tj. korzystanie z internetu, oglądanie telewizji, wideo, słuchanie muzyki,

czytanie itp., później jest to wypoczynek bierny (leżakowanie, opalanie), następnie aktywność

socjalna, a na samym końcu można znaleźć aktywność sportową (tab. 3).

Tab. 3. Ulubiony sposób spędzania czasu wolnego przeznaczonego na wypoczynek według
rangi (w %)

Wyszczególnienie Wskazania
ogółem

Ulubiony sposób spędzania
czasu wolnego
wskazany na:

1
miejsc
u

2
miejsc
u

3
miejscu

100,0 100,0 100,0 100,0

Wypoczynek bierny - opalanie się, leżakowanie 12,5 20,5 7,3 8,6

Czytanie 9,1 9,6 10,9 6,1

Słuchanie radia, muzyki, oglądanie telewizji, wideo,
Internet

21,4 27,9 20,8 14,0

Udział w spotkaniach towarzyskich 11,8 8,1 15,3 12,2

Chodzenie do kawiarni, restauracji 1,6 0,6 2,3 2,3

Uprawianie sportu i ćwiczeń fizycznych (łącznie z
bieganiem
i korzystaniem z siłowni, pływaniem)

4,5 4,8 4,8 3,7
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Wędkarstwo, myślistwo 1,7 2,2 1,6 1,2

Wędrówki, spacery, wycieczki rowerowe 11,6 9,6 13,2 12,3

Żeglarstwo, kajakarstwo 0,4 0,5 0,4 0,3

Obcowanie z przyrodą (w tym z krajobrazem) 6,9 3,4 8,3 9,7

Kibicowanie na imprezach sportowych 2,7 1,8 2,7 3,7

Odwiedzanie muzeów, wystaw, zabytków, imprezy
objazdowe, zwiedzanie

2,1 1,4 1,8 3,4

Chodzenie do kina, teatru, udział w imprezach
kulturalnych

2,7 1,1 2,1 5,4

Praktyki religijne 1,9 1,1 2,0 2,9

Uprawianie hobby, pogłębianie wiedzy (nie związane
bezpośrednio z pracą)

1,7 1,2 1,4 2,8

Aktywny wypoczynek na działce 4,2 4,5 3,2 5,3

Zakupy dla przyjemności 1,7 0,6 1,0 4,1

Aktywność związana z wykonywanym zawodem 0,5 0,4 0,4 0,7

Inne 0,6 0,3 0,4 1,3

Nie dotyczy (osoby młodsze niż 7 lat lub te, które ubyły
z gospodarstwa )

0,2 0,4 - 0,0

Źródło: Główny urząd statystyczny, 2014, 34

Najczęściej wybieraną formą wypoczynku aktywnego, wskazanym w badaniu jest w

kolejności: Jazda na rowerze, pływanie, piłka nożna, jogging i nordic walking itd. (wyk. 1) (Szumacher

& Malinowska, 2013, 224) (Główny urząd statystyczny, 2017, 55-56) (Główny urząd statystyczny,

2014, 33-34).
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Ilustracja 4. Wykres Uczestnictwa członków gospodarstw domowych w zajęciach

sportowo-rekreacyjnych w zależności od wybranych (najczęściej deklarowanych) form aktywności (w

%)

źródło: Główny urząd statystyczny, 2017, 56

Powodami dla których badani podejmowali się rekreacji aktywnej były przede wszystkim

czerpanie przyjemności z ulubionych form ruchu, następnie utrzymanie kondycji fizycznej. Rzadziej

wymienianymi motywatorami przez ankietowanych motywatorami były: zalecenia lekarskie i aspekty

zdrowotne i życie socjalne. (Szumacher & Malinowska, 2013, 224) (Główny urząd statystyczny, 2017,

55-56). (wyk. 2)
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Ilustracja 5. Wykres motywów uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej (w %)

Źródło: Główny urząd statystyczny, 2017, 70

Badania przeprowadzone przez GUS (Główny urząd statystyczny), jasno pokazują, że polacy

najczęściej spędzają wolny czas na rekreacji biernej, dobrze więc przewidzieć w parku przestrzenie

które to umożliwiają, a nawet umilają taki odpoczynek. Należy również nie zapominać, o aktywnych

użytkownikach przestrzeni parkowej, gdyż parki często są dla nich świetnym miejscem na ruch, o ile

jest przewidziana pod to infrastruktura.

Pierwszym i głównym czynnikiem mającym realny wpływ na atrakcyjność przestrzeni

zielonych jest ich wielkość. Jak pisze Iwona Szumacher “Badania ankietowe wykazują, że ludzie

preferują duże parki, gdyż charakteryzują się takimi cechami jak: przestrzenność, bujność, dzikość,

cisza i spokój. Małe parki, do 1 ha powierzchni, są odwiedzane rzadziej.”(Szumacher, 2010, 487)

Głównym powodem dla którego duże powierzchniowo parki są bardziej atrakcyjne jest różnorodność

jakiej jesteśmy w stanie w nich doświadczyć. (Szumacher, 2010, 487).

Ważnym składnikiem mającym wpływ na atrakcyjność parków jest zróżnicowanie terenu.

Aspekt ten pozwala zapełnić park wieloma atrakcjami w różnych, często odmiennych warunkach

terenowych, co otwiera przed przestrzenią wiele możliwości rozwoju i zapewnienia atraktorów dla

użytkowników parku, a co za tym idzie przyciągnąć do siebie więcej grup docelowych. Duża

powierzchnia ma również ten atut, że jesteśmy wstanie zapewnić odpowiednie warunki dla
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użytkownika szukającego wyciszenia i relaksu, jak i dla osób spędzających wolne chwile w sposób

mocniej oddziaływujący na otoczenie, oddzielając ich od siebie. (Szumacher, 2010, 488).

Zróżnicowany teren ma duży potencjał na dostarczenie użytkownikowi wachlarza widokowych

doświadczeń ze względu na zmieniający się krajobraz. Płaskie połacie terenu mniej przyciągają wzrok

i wywołują mniejszy zachwyt niż pagórkowate krajobrazy połączone z wodami powierzchniowymi.

Wiadomym jest, że w nie każdych warunkach władze miasta są wstanie zapewnić wysokie

zróżnicowanie terenu przekładające się na jakość przestrzeni, zwłaszcza dla biernego użytkownika

pragnącego miło spędzić czas w parku. Nie zmienia to jednak faktu, że takie tereny przekładają się

bezpośrednio na pozytywny odbiór parków miejskich, więc powinno się dążyć do tworzenia takich

warunków. (Szumacher, 2010, 488).

Zróżnicowana w parkach powinna być również flora. Często czynnikiem przyciągającym

potencjalnych użytkowników parków, jest duża różnorodność istniejącej w nim zieleni, która

uatrakcyjnia korzystanie z parku. (Bjerke et al., 2006, 43-44).

Kolejnym aspektem mającym wpływ na przyciąganie ludzi do przestrzeni zielonych jest

infrastruktura. Tworząc odpowiednie urządzenia sportowe np. placyki kalisteniczne, zewnętrzne

siłownie terenowe itp. przyciągamy do parków ludzi spędzających aktywnie czas. Kolejnym

elementem infrastruktury wspierającym silnie atrakcyjność parków są place zabaw, przyciągające do

siebie nie tylko dzieci, ale także rodziców ożywiając teren parku. Dobrym pomysłem jest również

ustawianie ławek odpowiednich ilości w przestrzeniach parkowych. Pozwalają one odpocząć

seniorom,, a także dać wygodne miejsce do biernego wypoczynku. (McCormack et al., 2010, 716).

Wspomnieć należy również o ścieżkach spacerowych i dedykowanych dla np. rowerzystów.

Parki o dłuższych i liczniejszych ścieżkach mają większy potencjał rekreacyjny zwłaszcza dla

spacerowiczów i innych aktywnych użytkowników parków. Należy jednak pamiętać, aby ilość szlaków

dostosowywać do wielkości założenia, a także zapewnić użytkownikom odpowiednie wrażenia, tak

aby ścieżki zachęcały do korzystania z nich. Dobrą praktyką jest również, w miarę możliwości,

oddzielenie ścieżek typowo spacerowych, od tych “sportowych”, by nie powodować kolizji między

różnymi użytkownikami parków. Niekorzystnym byłoby, aby kontemplacje podczas spaceru w

otoczeniu zieleni przerywał kolaż czy biegacz.

Czynnikiem mającym również realny wpływ na atrakcyjność parków są przepisy. Niektóre

parki (np. Łazienki królewskie w Warszawie) mają nałożone ograniczenia. Najczęściej ograniczenia

nakładane są w parkach historycznych ze względu na chęć utrzymania w nich odpowiednich

warunków wizualnych. Na takie ograniczenia składa się np. zakaz jazdy na rowerach, zakaz

wyprowadzania psów, przemieszczania się po trawnikach, robienie pikników itp.. Faktem jest, że tego

typu zakazy wykluczają pewne aktywności, które z parkami są utożsamiane i mają wpływ na

obniżenie ich atrakcyjności. Jeśli jednak park ma problemy z zainteresowaniem, warto przewidzieć w

nim przynajmniej częściowe ściągnięcie ograniczeń na przykład przez ustalenie szlaków dla rowerów,

z których nie można zjechać, wprowadzenie obowiązku trzymania psów na smyczach, czy

wyznaczenie stref które będą pozwalały korzystać czynnie z zielonej infrastruktury, czy zrobienia

pikniku. W taki sposób władze parku są w stanie przyciągnąć do siebie większą ilość użytkowników

małym nakładem kosztów. (Szumacher, 2010, 488) (Szumacher & Malinowska, 2013, 226).
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Wiadomym jest, że nie każdy ma blisko domu, czy miejsca pracy większe założenia zieleni

miejskiej, więc ważnym jest aby miasto było zaopatrywane w skwery i w miarę możliwości starało się

o ich atrakcyjność. Badania przeprowadzone w Kopenhadze wskazują, że skwery najczęściej

odwiedzane są przez seniorów i służą biernemu wypoczynkowi i socjalizacji. W Polsce sprawa ma się

trochę gorzej. Przyczynę małej atrakcyjności skwerów, jaką wskazuje I. Szumacher wraz z E.

Malinowską jest brak miejsca do wypoczynku w takich miejscach. W Polskich miastach na terenie

skwerów często jest stosowany zakaz wchodzenia na trawniki, a przy okazji brakuje infrastruktury do

odpoczynku (np. ławek). Najprostszym rozwiązaniem tego problemu jest udostępnienie zieleni dla

ludzi poprzez zniesienie niepotrzebnych zakazów, oraz zadbanie o to, aby było gdzie się zatrzymać i

odpocząć. (Szumacher & Malinowska, 2013, 225-226).

Kolejnym aspektem mającym ogromny wpływ na atrakcyjność parku jest jego utrzymanie. W

interesie władz miejskich powinno być utrzymanie przestrzeni zielonych w czystości i w dobrej

kondycji technicznej. Nie ma nic bardziej odstraszającego niż zaniedbana przestrzeń i tyczy się to

również parków. Niestety w wielu Polskich miastach można dostrzec braki w zakresie utrzymania

zieleni, a konsekwencją tego są zniszczone powierzchnie spacerowe, zmniejszone poczucie

bezpieczeństwa dla użytkowników, czy najzyczajnieszy w świecie bałagan spowodowany

niezagospodarowaną odpowiednio zielenią. (McCormack et al., 2010, 716).

Ważnym jest również tworzenie przez władze miasta/parków jasnej, czytelnej i łatwo

dostępnej informacji na temat oferty rekreacyjnej parków. Takie działanie pomoże podjąć decyzje

osobom niezdecydowanym do odwiedzenia parków i odciąży je od planowania sposobu spędzania

wolnego czasu podsuwając im gotowe rozwiązania. (Nowak-Rząsa, 2008, 2-4s)

Rozdział VI: Podsumowanie i wnioski, oraz przełożenie ich na temat pracy.

Jak wynika z tekstu, przestrzenie zielone są ważnym czynnikiem kreującym tkankę miejską.

Parki i skwery ewoluowały wraz z miastami i do dzisiaj silnie na nie oddziaływają, często wyznaczając

ich poziom jakości. Ważnym jest więc, aby władze miast dbały o istniejącą zieleń, polepszając jej

jakość, oraz scalając ją w jedną dobrze funkcjonującą sieć. Jednocześnie istotne jest planowanie

nowych założeń, które sprostają wymaganiom współczesnego miasta i społeczeństwa. Temat zieleni

miejskiej jest istotny, ponieważ przestrzenie te mają nieoceniony wpływ na jakość życia mieszkańców,

dając im dostęp do podstawowego dobra jakim jest natura.

Pamiętać należy, że samo istnienie przestrzeni zielonych nie wystarczy, przestrzeń taką, aby służyła

jak najlepiej miastu, należy starannie zaprojektować, a następnie utrzymywać w dobrym stanie. Aby

parki cechowały się wysoką atrakcyjnością warto zwracać uwagę na takie aspekty jak:

- duży zakres gatunkowy roślin w parkach,

- poprawa istniejącej infrastruktury parków, oraz budowa nowej wychodzącej

naprzeciw potrzebom mieszkańców,

- tworzenie wielkopowierzchniowych przestrzeni zielonych o zróżnicowanym terenie

(przyciągają więcej użytkowników pozwalając na różne formy aktywności);
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- znoszenie ograniczeń użytkowania jeśli nie są bezwzględnie wymagane;

- tworzenie “stref” do aktywnego i biernego wypoczynku;

- zadbanie o infrastrukturę przemyślaną dla całego przekroju społeczeństwa;

- łatwo dostępny system informacji o atrakcjach jakie w danym mieście oferują

poszczególne parki.

3. OPIS KONCEPCJI ARCHITEKTONICZNEJ I ZAGOSPODAROWANIA TERENU.

Ilustracja 6: Schemat miasta Bydgoszcz.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/

Przedmiotem opracowania jest kompleks rekreacyjno-edukacyjny opracowany w zakresie

koncepcji architektonicznej, zlokalizowany w Bydgoszczy na osiedlu Myślęcinek przy ulicy

Jeździeckiej na działkach 173/2, 20, 19, 17, 22, 159/5.

Ideą stojącą za zaproponowaną koncepcją jest przywrócenie świetności projektowanego

obszaru z przełomu XIX i XX wieku, kiedy zlokalizowana była tu restauracja leśna przyciągająca

mieszkańców z całego miasta. Wspomniana wcześniej funkcja rekreacyjna została zdegradowana i

zapomniana przez wojnę oraz lata złego zarządzania. Aktualnie na działce znajdują się zniszczone

budynki w bardzo złym stanie technicznym, które stwarzają zagrożenie zawalenia. Niedopuszczalnym
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jest aby teren zlokalizowany w tak dobrym turystycznie i rekreacyjnie miejscu dalej odstraszał ludzi

ruinami, zwłaszcza z możliwościami jakie daje sąsiedztwo Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku

(LPKiW) w Bydgoszczy. Celem koncepcji jest pokazanie potencjału kryjącego się na tym

zaniedbanym terenie, a także przyłączenie się oraz uzupełnienie oferty rekreacyjno-turystycznej

LPKiW. Projekt zawiera również propozycje rozwiązań, jakie można podjąć na terenie parku

miejskiego w celu poprawienia jego działania. Inwestycja w ten obszar ma dużą szansę aktywować

rekreacyjne zachodnią część osiedla Myślęcinek, oraz rozwinąć ofertę w LPKiW, wspomagając

rozwój turystyki w regionie.

3.1 Wnioski z analiz urbanistycznych.

3.1.1. Lokalizacja założenia.

Ilustracja 7. Lokalizacja terenu projektowego.

Źródło: https://polska.e-mapa.net/
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Koncepcja projektowana jest w północnej części Bydgoszczy na osiedlu Myślęcinek. Działki

projektowe leżą w strefy ochrony Zalewu Koronowskiego, oraz przylegają od strony południowej do

strefy ochrony Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego. Od zachodu przy granicy działki ciągnie się

nić kolejowa łącząca miasto z północną częścią Polski. Ważnym dla całego założenia jest bliskość

LPKiW (od strony południowej), który generuje duży ruch rekreacyjny w okolicy. Na północ od działki

projektowej znajduje się nadleśnictwo Żołędowo. Na północnym zachodzie leżą gminy pełniące

funkcje suburbii miasta Bydgoszcz, a od strony południowej i zachodniej znajduję się miasto

Bydgoszcz. Ponadto obszar opracowania w swojej najbliższej odległości otoczony jest pierścieniem

lasów.

3.1.2. Warunki terenowe.

Ilustracja 8. Analiza warunków terenowych.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/

Obszar opracowania znajduję się niemal na styku pradoliny i wysoczyzny morenowej czego

efektem jest znaczna różnica wysokości i pofałdowanie terenu na obszarze LPKiW. Obszar również

leży w strefach ochronnych Północnego Pasa Rekreacyjnego Miasta Bydgoszczy, Nadwiślańskiego

Parku Krajobrazowego, oraz Strefie Ochrony Krajobrazu Zalewu Koronowskiego. Warunki w jakich

zlokalizowany jest teren projektowy, daje mu unikalne możliwości funkcji rekreacyjnych i

wypoczynkowych, przy jednoczesnej bliskości terenów miejskich.
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3.1.3. Okoliczne atrakcje.

Ilustracja 9. Mapa Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku Sp. z o.o. w Bydgoszczy

Źródło: https://www.myslecinek.pl/content/mapa-lpkiw

W najbliższej okolicy największymi atraktorami są usługi i funkcje znajdującę się w obrębie

LPKiW. Atraktory w Myślęcinku skupiają się głównie na rekreacji oraz ofercie gastronomicznej.

Wyróżniającymi się stałym ruchem miejscami na obszarze Parku jest ZOO, oraz punkt

gastronomiczny “Restauracja Parkowa” zlokalizowany przy największym stawie na terenie parku. W

okresie zimowym sytuacja jest nieco inna, zainteresowaniem w tym okresie cieszy się najbardziej stok

narciarski na Górze Myślęcińskiej oraz Lodowisko zlokalizowane w pobliżu “Restauracji Parkowej”.

Kolejne silnie przyciągające ludzi miejsca znajdują się już bliżej centrum Bydgoszczy i są nimi na

przykład: stadion miejski Zawisza (okresowo); stare miasto i Wyspa Spichrzów znajdujące się w

centrum Bydgoszczy; galerie handlowe oraz obszar zlokalizowany w pasie rzeki Brdy.
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Ilustracja 10. Analiza okolicznych atraktorów ruchu.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/

3.1.4. Połączenia komunikacją miejską.

Połączenie komunikacją miejską terenu projektowego z miastem jest wystarczające. Do LPKiW

można dojechać z maksymalnie jedną przesiadką, autobusem lub tramwajem, z całego miasta, a stąd

szlakami rekreacyjnymi przedostać się do projektowanej “Leśnej Przystani”. Dla mniej wytrwałych

osób jest możliwość przyjechania na miejsce autobusem miejskim nr.52, bądź podróż samochodem -

na projektowany teren prowadzi szosa. W dziki parking (silnie użytkowany) po zachodniej stronie

koncepcji można by zainwestować, tworząc miejsce postoju dla osób chcących odwiedzić

projektowane założenie, bądź dla tych co tylko odwiedzają las. Historycznie teren projektowy

połączony był również koleją, ponieważ na terenie opracowania znajdowa się stacja kolejowa

Rynkowo, funkcjonująca od 1918 do 2016 roku. Jeśli teren opracowania ponownie by zyskały na

znaczeniu rozważyć można pomysł odtworzenia pierwotnego przystanku kolejowego, jednak na ten

moment koncepcja tego typu wydaje się być nieuzasadniona ekonomicznie z powodu

zadowalającego skomunikowania terenu projektowego innymi środkami komunikacji miejskiej.
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Ilustracja 11. Analiza komunikacji zbiorowej.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/

3.1.5. Ruch pieszy / biegowy i jego intensywność.

Okolice projektowanej koncepcji są silnie uczęszczane przez spacerowiczów i biegaczy. Z

śladów GPS Garmina wynika, że cały obszar LPKiW jest atrakcyjnym miejscem do uprawiania tego

typu ruchu. Biegacze i spacerowicze również często pojawiają się w pobliżu projektowanego obszaru.

W projekcie warto wziąć pod uwagę ten czynnik, tworząc punkt który zachęci sportowców do

zatrzymania się w projektowanym kompleksie, bądź będzie stanowił bazę wypadową dla aktywności

fizycznej.
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Ilustracja 3. Analiza ruchu pieszego/biegowego i jego intensywność

Opracowanie własne na podstawie danych GPS Garmin connect, https://polska.e-mapa.net/.

3.1.6. Ponadlokalny ruch rowerowy.

W okolicach Bydgoszczy znajduje się kilka ponadlokalnych dróg rowerowych, najważniejsze z

nich to: Szlak rowerowy Bydgoszcz-Chojnice; Szlak rowerowy dookoła doliny Wisły; Szlak rowerowy

po dolinie dolnej Wisły; Wiślana trasa rowerowa. Z czego najważniejszym i najbardziej uczęszczanym

jest ostatni z wymienionych. Szlaki te przecinają się głównie w Bydgoszczy, a ich połączenie Wschód

- Zachód daje wiele do życzenia, ponieważ każę rowerzyście wjeżdżać w ruchliwe miasto, nie dając

możliwości wygodnego ominięcia miejskiego zgiełku. Dobrym pomysłem byłoby zaproponowanie

szlaku, który umożliwi połączenie wszystkich wymienionych wyżej tras, jednocześnie omijając

zatłoczone centrum na rzecz bardziej “rekreacyjnego” rozwiązania, mająca przygotowaną ofertę dla

turystów. Zaproponowana trasa przechodzi obok projektowanego terenu, gdzie mógłby powstać

postój dla rowerzystów dający możliwość odświeżenia się, serwisu, a nawet noclegu dla

długodystansowych miłośników dwóch kółek.
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Ilustracja 12. Analiza ponadlokalnych szlaków rowerowych.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/.

3.1.7. Ruch rowerowy i jego intensywność.

Bydgoszcz w tym momencie jest miastem średnio przyjaznym dla rowerzystów. Nowe

inwestycje często uwzględniają infrastrukturę rowerową, ale wciąż brak w tym zakresie spójności i

często niestety jakości. Mimo wszystko “wylot” w stronę projektowanego obszaru dla rowerzystów

istnieje, a rowerzyści chętnie z niego korzystają. Do samego projektowanego założenia nie prowadzi

infrastruktura rowerowa, ale pozwala ona wydostać się na mniej ruchliwe okolice miasta. W samej

okolicy terenu projektowanego, ruch rowerowy jest wzmożony podobnie jak ruch spacerowo-biegowy,

ze względu rekreacyjny charakter Myślęcinka. Ponadto zróżnicowanie terenu wokół koncepcji

umożliwia wytyczenie terenów do jazdy wyczynowej, co mogłoby być dużym urozmaiceniem

dotychczasowej oferty dla rowerzystów w okolicy.
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Ilustracja 2. Analiza ruchu rowerowego i jego intensywność.

Opracowanie własne na podstawie danych GPS Garmin connect, https://polska.e-mapa.net/.

3.1.8. Analiza najbliższej okolicy projektowanego założenia.

Projektowane założenie znajduję się na granicy trzech różnych stref “Miejskiego systemu

przyrodniczego”, a mianowicie: obszarów zieleni parkowej, krajobrazowej i ochronnej; obszarów

rekreacji i sportu; obszarów lasów ochronnych.

3.1.9. Analiza historii miejsca.

Na przełomie XIX i XX wieku na projektowanym terenie znajdował się dworzec wraz z

restauracją “Restauracja Leśna”. Kompleks był licznie odwiedzany przez Bydgoszczan zwłaszcza w

weekendy i święta. Po II wojnie światowej urządzono w istniejących budynkach ośrodek

wypoczynkowy, następnie teren przejęło wojsko. Po kilku latach jednostka wojskowa została

zlikwidowana, a jej miejsce zajął internat technikum kolejowego. Kompleks został opuszczony na

początku lat 90 i do dziś pozostaje niezagospodarowany.
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Zdjęcie 3. Dworzec kolejowy Bromberg-Rinkau. Lata 1915-1917

Źródło: https://www.forum.bsmz.org/viewtopic.php?f=9&t=756&start=40

Zdjęcie 4. Restauracja Leśna w Rynkowie. Lata 1900-1915

Źródło: https://kujawsko-pomorskie.fotopolska.eu/Jezdziecka_6_Bydgoszcz?map_z=16
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3.2. Idee i propozycje kierunków rozwoju w skali urbanistycznej.

Okolice projektowanego terenu można niskim kosztem wzbogacić w usługi rekreacyjne

poprzez poprowadzenie nowych szlaków i funkcji związanych z turystyką rowerową i oraz sportami

wydolnościowymi.

3.2.1 Rekreacyjna pętla rowerowa.

Pierwszą propozycją jest wyznaczenie lokalnego szlaku rowerowego w postaci pętli, szlak ten

prowadziłby już istniejącą utwardzoną nawierzchnią przez Park oraz jego okolice. Trasa taka

umożliwiłaby krótkie wypady rodzinne zaczynające i kończące się w tym samym miejscu. Zaletą tak

wyznaczonej trasy byłoby bliskość oferty rekreacyjnej Myślęcinka oraz etapy z spokojniejszym

klimatem.

Ilustracja 13. Proponowana pętla rowerowa.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/.

3.2.2. Wyczynowa pętla rowerowa.

Jako że LPKiW oraz teren projektowy leżą w sąsiedztwie wysoczyzny morenowej, łatwym do

zorganizowana w tamtej przestrzeni są trasy rowerowe Cross-country. Teren ze względu na jego

charakterystykę i tak już przyciąga kolarzy wyczynowych, a wyznaczenie czytelnych pętli z pewnością

zachęciło by kolejnych użytkowników do odwiedzenia Myślęcinka.
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Ilustracja 14. Proponowany obszar na trasy cross-country.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/.

3.2.3. Pętle biegowe.

Następną propozycja jest stworzenie szlaków biegowych z podziałem na różny dystans,

również w formie pętli. Stworzenie takich tras dostosowanych do poziomu wytrenowania

użytkowników pozwoli zachęcić nowych biegaczy, a także przyciągnąć bardziej doświadczonych na

przygotowane trasy. Umieszczenie na szlakach biegowych informacji o kilometrażu jaki został do

pokonania, wykresu wysokości i stopniu trudności, ułatwi potencjalnym użytkownikom zaplanowanie

treningu i wybrania opcji odpowiadającej ich oczekiwaniom. W okresie zimowym warto rozważyć

przystosowanie takiego szlaku dla użytkowników nart biegowych, co ożywiłoby LPKiW w sezonie

zimowym.
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Ilustracja 15. Proponowane pętle biegowe.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/.

3.2.4. Uniwersalne podejście do tematu rozwoju.

Przygotowane trasy są schematami mającymi pokazać możliwości jakie kreują się na danym

obszarze i skłonić do podejmowania bardziej szczegółowych kroków w tym kierunku. Ważnym jest,

poza samym wyznaczeniu tras, aby zadbać o infrastrukturę towarzyszącą każdemu z wymienionych

sportów, oraz o odpowiednie rozpropagowanie powstających założeń, co skłoni większą liczbę osób

do odwiedzenia okolicy. Do dobrego funkcjonowania takiego założenia niezbędna byłaby również

integralność wyznaczonych szlaków, np. przez możliwość dojechania rowerem (i bezpieczne

pozostawienie go) do miejsca szlaku biegowego, a następnie powrót po wykonaniu pętli biegowej na

rowerze, na którym przyjechał użytkownik.

3.2.5. Znaczenie projektowanego obszaru dla całości założenia LPKiW w Bydgoszczy.

W koncepcjach projektowany teren został uwzględniony jako przeciwwaga dla silnie

skoncentrowanej rekreacyjnie wschodniej części LPKiW i stworzenie miejsca charakterystycznego
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jako baza wypadowa, czy miejsce postoju dla odwiedzających założenie użytkowników. Działki

projektowe znajdują się również częściowo w strefie obszaru chronionego. Po zachodniej stronie

terenu objętego opracowaniem znajduje się nić kolejowa idąca z południa na północ, ponad którą

prowadzi wiadukt kolejowy. Od zachodniej i północnej strony zlokalizowany jest korytarz obsługi

technicznej miasta Bydgoszcz, co należy wziąć pod uwagę podczas planowania infrastruktury dla

działek projektowych. Za wiaduktem od strony zachodniej zlokalizowany jest duży dziki parking, który

aktualnie stanowi postój dla osób odwiedzających las, oraz jako plac manewrowy dla ludzi

stawiających pierwsze kroki podczas nauki jazdy samochodem. Na działce 159/5 stoi antena

nadawcza, którą również trzeba uwzględnić w projekcie.

Ilustracja 16. Analiza Infrastruktury technicznej oraz Studium.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/, studium miasta Bydgoszcz.

Poza tym po północno-zachodniej/zachodniej stronie działki płynie strumień. Obszar

projektowy od wschodu otoczony jest lasami liściastymi, a od zachodu (za linią kolejową) lasami

iglastymi.
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Ilustracja 17. Analiza warunków przyrodniczych.

Opracowanie własne na podstawie https://polska.e-mapa.net/.

3.3. Założenia wstępne do projektu.

Czynnikami wpływającymi na kierunki rozwoju projektu jest stan okolicznych terenów, który

jest daleki od zadowalającego. Budynki znajdujące się na obszarze opracowania są w stanie ruiny,

tak samo infrastruktura niegdyś je obsługująca. Duży wpływ na projektowaną koncepcję ma Leśny

Park Kultury i Wypoczynku w Bydgoszczy, który stanowi serce rekreacji mieszkańców miasta. Park

przez ostatnie lata silnie się rozwija i przyciąga duże ilości ludzi. Logicznym jest więc wykorzystanie

potencjału LPKiW, oraz rozwinięcie jego funkcji poprzez likwidacje ruin i zastąpienie ich nową tkanką

dostosowaną do aktualnych potrzeb. Miejsce to zapisało się również w historii miasta jako przestrzeń

wypoczynkowa dla mieszkańców Bydgoszczy, warto więc wziąć pod uwagę już wcześniej

sprawdzoną lokalizacje i dać jej nowe życie.

Wstępne założenia do projektu:

- wykorzystanie historycznej wizytówki miejsca i odtworzenie jej w nowej formie

generującej zainteresowanie;

- stworzenie miejsca przyjaznego wypoczynkowi i aktywności fizycznej;

- nawiązanie do istniejącego w sąsiedztwie LPKiW w Bydgoszczy;

- odświeżenie zniszczonego i zaniedbanego obszaru;
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- projektowanie z respektem do natury i otoczenia.

3.4. Założenia główne do projektu.

Głównym założeniem było stworzenie wielofunkcyjnego kompleksu, który będzie generował

ciągłe zainteresowanie przez wszystkie pory roku tworząc atraktor dla wschodniej części Myślęcinka i

koegzystujący z nim. Koncepcja ma spełniać przede wszystkim dwie funkcje ogólne:

rekreacyjno-wypoczynkową i usługową. W zachodniej części założenia zlokalizowane będą obiekty z

usługowe generujące więcej zgiełku i nastawione na aktywność. W części wschodniej - rekreacyjno

wypoczynkowej, znajdzie się teren przeznaczony na pole biwakowe i noclegi w niewielkich domkach

wczasowych. Biorąc pod uwagę analizy i warunki w jakich kompleks jest projektowany zakłada się:

- całkowite usunięcie ruin znajdujących się na obszarze projektowym, a materiały z rozbiórki w

miarę możliwości należy wykorzystać ponownie, bądź poddać recyklingowi;

- możliwie jak największe zachowanie zieleni wysokiej, a w części wschodniej

zagwarantowanie “leśnego klimatu”

- projektowanie z szacunkiem dla otoczenia (architektura nie może zdominować okolicznej

natury)

- zaprojektowanie infrastruktury przyjaznej aktywnościom fizycznym, postój dla biegaczy i

rowerzystów, wraz z możliwością odświeżenia się i serwisu sprzętu.

- różnorodną opcję noclegową dającą możliwość dłuższego postoju dla ludzi korzystających z

usług na terenie kompleksu, oraz dla podróżnych i osób chcących wypocząć.

- możliwość adaptacji do innych funkcji utrzymujących całoroczne zainteresowanie, np.

organizowanie imprez okolicznościowych, czy szkoleń biznesowych w okresie zimowym.

- wspieranie oferty rekreacyjnej LPKiW

- stworzenie silnego, rozpoznawalnego atraktora dla LPKiW

- odrestaurowanie wiaduktu kolejowego leżącego po zachodniej stronie projektowanego

terenu, tak aby spełniał zasady dostępności, oraz był bardziej estetyczny.

- stworzenie czytelnego oznakowania zintegrowanego z infrastrukturą LPKiW i miastem

Bydgoszcz, która złamię bariery nawigacyjne.

- zamienienie dzikiego parkingu, znajdującego się za linią kolejową, na bezpieczny i wygodny

parking wspierający działanie projektowanego kompleksu.

3.5. Projekt zagospodarowania terenu.

3.5.1 Opis stanu istniejącego.
1. Wjazd na teren opracowania znajduję się od ul. Jeździeckiej.

2. Topografia działki jest zmienna (wysokość terenu rośnie od strony zachodniej do strony

wschodniej. Najniższa rzędna przy wschodniej granicy projektowanego terenu wynosi 78.1m

n.p.m, a najwyższa przy zachodniej granicy obszaru 84 m n.p.m., przy czym zachodnia

połowa opracowywanego obszaru jest względnie płaska (3m różnicy wys. na 95m odcinku).
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Od strony południowej po lewej stronie od wjazdu na teren opracowania, znajduję się skarpa

pokonująca do 1,5 m przewyższenia.

3. Na terenie działki znajdują się ruiny obiektów po dawnym internacie i jednostce wojskowej.

- Budynki 22;3, 17;2 są obiektami parterowymi wybudowanymi w technologii

tradycyjnej - murowane z cegieł. Budynki są podpiwniczone.

- bud. 22;2 jest budynkiem o dwóch kondygnacjach nadziemnych i jednej kondygnacji

podziemnej. Budynek zrealizowany jest w zabudowie szkieletowej drewnianej.

- bud., 17;3, 17;4, 22;1 są obiektami parterowymi wybudowanymi w technologii

tradycyjnej - murowane z cegieł.

- bud. 159/4;2 jest obiektem parterowym wykonanym w technologii tradycyjnej

murowanej z cegieł..

4. Na terenie opracowania znajdują się pozostałości po innych, już wyburzonych obiektach, po

których pozostały jedynie fundamenty. Poza ruinami na terenie obiektu znajdują się kanały

podziemne z zniszczoną infrastrukturą obsługującą niegdysiejsze budynki.

5. Na południowo wschodniej części opracowywanego terenu znajduję się stacja nadawcza.

Konstrukcja stacji jest ogrodzona i prowadzi do niej droga asfaltowa.

6. Na obszarze opracowania znajdują się drogi asfaltowe w bardzo złym stanie. Drogi prowadzą

do każdego z byłych obiektów znajdujących się na terenie projektowym.

7. Po stronie zachodniej opracowywanego terenu znajduje się zieleń nasadzana wysoka

(drzewa klonowe). Drzewa te sadzone były w alejach i stanowią duża wartośc przyrodnicza.

Poza tym w zachodniej części rosną pojedyncze drzewa wysokie, a między nimi istnieje niska

chaotyczna zieleń nie stanowiąca większej wartości przyrodniczej. Wschodnia część

opracowywanego terenu jest porośnięta drzewami liściastymi i iglastymi w formie lasu.

Większość drzewostanu po stronie wschodniej, to drzewa wysokie dobrze zachowane.

8. Do terenu objętego opracowaniem doprowadzona jest energia elektryczna oraz linia

telekomunikacyjna. Na terenie działki znajdują się 4 słupy z siecią elektryczna proprowadze

na osi północ-południe

3.5.2. Projektowane zagospodarowanie terenu.

Projektowany teren nie posiada MPZP, należy złożyć wniosek o ustalenie warunków

zabudowy.

Projektowane założenie można podzielić na dwie części, wschodnią i zachodnią.

Zachodnia część przeznaczona jest na funkcje usługowe skupiając w swoim obrębie większe

budynki. Od wjazdu na działkę w części zachodniej mamy projektowane następująco: warsztaty

rzemieślnicze i budynek szkoleniowy, budynek główny - noclegowo-eventowy, budynek wspólny,

budynek gospodarczy. Znajdziemy tu również infrastrukturę do gry w siatkówkę plażową, czy miejsce

na rozpalenie ogniska lub grilla. Część zachodnia kompleksu planowana jest jako

ogólnodostępna/publiczna.
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Część wschodnią projektowanego terenu charakteryzuje wypoczynkowy charakter.

Znajdować się tu będą domki do wynajęcia, oraz oferta kempingowa. Wschodnia część założenia

charakteryzować się będzie również większym zadrzewieniem.

1. Komunikacja piesza i kołowa

Dostęp do działki projektowany jest z wykorzystaniem już istniejących wjazdów z ulicy

jeździeckiej. Oba wjazdy przewidziane są jako obsługa drogi pożarowej. Dojazd kołowy drogami jest

umożliwiony do każdego z budynków części zachodniej kompleksu tj.: bud. główny, budynek

wypoczynkowy, budynek utrzymania kompleksu, budynek warsztatowy, budynek szkoleniowy. Dojazd

do tych budynków zorganizowany jest w taki sposób aby była możliwość dojechania do obiektów bez

potrzeby zawracania. Osobna droga prowadzi również do stacji nadawczej we wschodniej części

założenia. Przy drodze w części południowej umieszczone są parkingi obsługujące założenie.

Do domków letniskowych oraz oferty rekreacyjnej założenia, poprowadzone są ścieżki

umożliwiające dostęp pieszy.

Rozwiązania materiałowe nawierzchni mają mieć charakter parkowo-leśny umożliwiający

wchłanianie wody, a same materiały mają być ekologiczne. Sugerowaną nawierzchnia na której

odbywać się będzie ruch kołowy jest “HANSEGRAND ROBUST”. Ścieżki przeznaczone do ruchu

pieszego mają mieć powierzchnię wykonana z “HANSEGRAND ROYAL” lub innym rozwiązaniem

podobnym do zaproponowanego.

2. Przestrzenie publiczne.

Na obszarze opracowania znajdować się będa następujące przestrzenie publiczne:

- plac między częścią warsztatową i szkoleniową, wraz ławkami i małą architekturą się tam

znajdującą;

- Przestrzeń przed budynkiem głównym, oraz wewnętrzny dziedziniec organizowany jako

“przestrzeń wspólna” obsługująca kawiarnie;

- mały ogród przy wschodniej ścianie budynku głównego;

- obszar przy wjeździe na działkę wyposażony w infrastrukturę wspomagającą ofertę

rekreacyjną okolicy.

- Przestrzeń z miejscami paleniskowymi, oraz z boiskami w północnej części założenia.

3. Zieleń

Na obszarze projektowym planowane jest zachowanie jak największej ilości

istniejącej zieleni wysokiej. W części zachodniej planuje się również uzupełnienie nowymi

nasadzeniami zdegradowanych alei klonowych, tak aby nie kolidowało to z przepisami PPOŻ.

Poza tym w części zachodniej opracowania planuje się zagęszczenie zadrzewienia oraz

oczyszczenie z niskiej chaotycznej zieleni nie przedstawiającej wartości przyrodniczej.

W części wschodniej planuję się zachowanie drzewostanu z nowymi nasadzeniami w

miejscach po rozbiórce budynków. Nowe nasadzenia powinny być realizowane z rodzimych

zróżnicowanych gatunków drzew. Z zaniedbanej zieleni niskiej w części wschodniej należy
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wydzielić jej fragmenty, które mają wartość przyrodniczą i estetyczną oraz uporządkować ją.

Resztę zieleni niskiej, która nie ma wartości przyrodniczej ani estetycznej należy usunąć.

Przestrzeń pomiędzy drzewami powinna być zorganizowana tak, aby było można swobodnie

przemieszczać się po terenie założenia.

Drzewa w złym stanie, zagrażające otoczeniu, należy wyciąć i zastąpić je nowymi

nasadzeniami.

4. Obiekty do usunięcia.

Z terenu opracowania należy usunąć wszystkie występujące na nim ruiny,

fundamenty po starych budynkach oraz infrastrukturę znajdującą się w ziemi. Rozbiórkę

należy przeprowadzić w taki sposób, aby było możliwe odzyskanie materiału do ponownego

wykorzystania, lub jeśli to niemożliwe do recyklingu. Materiał z rozbiórki, którego nie da się

wykorzystać ponownie ani poddać recyklingowi, należy usunąć z terenu opracowanie zgodnie

z regulacjami dotyczącymi odpadów budowlanych.

5. Główne parametry techniczne

- łączna powierzchnia założenia: 29418.9 m²

- powierzchnia zabudowy: 2925.3

- powierzchnia utwardzona:

- parkingi: 748.5 m²

- drogi: 3165.49 m²

- ścieżki piesze i place: 2252.48 m²

- powierzchnia zielona: 20327,13 m²

3.6. Opis koncepcji architektonicznej.

Projektowany budynek znajduję się w centalnym punkcie zachodniej części założenia. Obiekt

podzielony został na dwie strefy, Cichą i głośną.

W strefie cichej znajduje się recepcja oraz sześć biur przeznaczonych na wynajem oraz

obsługujących projektowane założenie. Na drugiej i trzeciej kondygnacji zaprojektowana jest

przestrzeń noclegowa łączenie 22 pokoje jedno / dwuosobowe oraz dwa pokoje czteroosobowe.

W strefie głośnej zaprojektowana jest sala na wydarzenia okazjonalne, która może również pełnić

funkcje bufetową dla odwiedzających kompleks turystów oraz osób zatrzymujących się z powodów

warsztatowych lub szkoleniowych. Na piętrze strefy głośnej zlokalizowany jest bar/kawiarnia wraz z

dużą przestrzenią tarasową.

Obie strefy połączone są na parterze przeszkloną galerią z widokiem na dwa place położone

naprzeciw siebie (plac w strefie szkoleniowo-warsztatowej oraz plac części wspólnej). W

przeszkleniach galerii umieszczone są drzwi przesuwne umożliwiające przejście między strefami

łącząc ze sobą obie przestrzenie. Na tarasie umieszczonym powyżej znajduję przestrzeń

umożliwiająca odpoczynek oraz widok na leśny krajobraz okolicy.
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Budynek ma stanowić serce kompleksu będąc również jego wizytówką. Mimo kluczowej roli

w projektowanym obszarze nie może on się wyróżniać z otoczenia, w którym się znajduje, ponieważ

priorytetem jest zachowanie leśnego klimatu założenia. Godząc te warunki zaprojektowany budynek

jest trzykondygnacyjnym obiektem złożonym z prostych brył o ciemnej naturalnej elewacji wyłożonej

opalanym drewnem sosnowym oraz dużą ilością przeszkleń pozwalających na kontakt z naturą.

3.6.1. Podstawowe parametry techniczne budynku.

- Powierzchnia zabudowy: 1072.37m²

- ilość kondygnacji: 3

- wysokość zabudowy: 11m

- powierzchnia użytkowa: 2314.47m²

3.6.2. Układ funkcjonalny.

Główne wejście do budynku znajduję się w południowo zachodniej części obiektu. Zaraz za

wejściem znajduję się hall recepcji, w którym znajduję się winda oraz główna klatka schodowa. Na

północ od recepcji znajdują się biura, a za nimi pomieszczenia socjalne dla pracowników, oraz

pomieszczenia techniczne. Na wschód od recepcji zlokalizowana jest galeria łącząca część cichą z

częścią głośną. W części głośniej (wschodnia część obiektu) znajduję się sala na wydarzenia

okolicznościowe, a podczas standardowego funkcjonowania obiektu, strefę bufetowo restauracyjną

obsługującą cały kompleks.

Ilustracja 18. Schemat funkcjonalny - Przyziemie

Opracowanie własne

Na drugiej kondygnacji w strefie cichej znajdują się pokoje hotelowe. Dostać się do tej części budynku

można jedną z klatek schodowych, lub windą. W strefie głośnej na drugiej kondygnacji umieszczony
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jest bar/kawiarnia oraz przestronny taras zaaranżowany na przestrzeń wypoczynkową. Strefa głośna

posiada własną klatkę schodową, która umożliwia sprawne i jednolite jej funkcjonowanie podczas

różnego rodzaju imprez.

Ilustracja 19. Schemat funkcjonalny - Piętro I

Opracowanie własne

Trzecia kondygnacja jest całkowicie przeznaczona na funkcję noclegową obsługującą

projektowany kompleks.

Ilustracja 20. Schemat funkcjonalny - Piętro II

Opracowanie własne
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3.6.3. Zestawienie pomieszczeń.

ZESTAWIENIE POMIESZCZEŃ

Kondygnacja Nr Nazwa pomieszczenia Powierzchnia
PARTER

01 HALL WEJŚCIOWY 124,19

02 KOMUNIKACJA 41,38

03 SALA BALOWA/JADALNIA 307,24

04 TOALETA DAMSKA 11,69

05 TOALETA DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH 4,26

06 TOALETA MĘSKA 9,75

07 BIURO 32,57

08 SALA KONFERENCYJNA 31,68

09 BIURO 31,63

10 POMIESZCZENIE SOCJALNE 31,27

11 SZATNIA 27,55

12 WĘZEŁ CIEPLNY/ PRZYŁĄCZE WODY 17,88

13 CENTRALA WENTYLACYJNA 14,63

14 ROZDZIELNIA ELEKTRYCZNA 10,91

15 SERWEROWNIA/PRZYŁĄCZE TELEKOMUNIKACJI 10,56

16 TOALETA DAMSKA 13,04

17 TOALETA MĘSKA 11,06

18 BIURO 24,78

19 BIURO 24,78

20 BIURO 25,52

21 KOMUNIKACJA 17,93

22 ROZDZIELNIA 6,11

23 MAGAZYN 4,72

24 KUCHNIA 23,13

25 ZMYWALNIA 5,99

26 MAGAZYN 4,27

27 TOALETA 9,91

28 SZATNIA 5,62

29 POMIESZCZENIE SOCJALNE 6,2

30 MAGAZYN 4,32

KS1 KLATKA SCHODOWA 24,87

KS2 KLATKA SCHODOWA 10,23

KS3 KLATKA SCHODOWA 2,24

931,91 m²

PIĘTRO I

101 KOMUNIKACJA 23,52

102 KOMUNIKACJA 44,78

103.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 40,89
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103.2 ŁAZIENKA 6,73

104.1 POKÓJ CZTEROOSOBOWY 51,45

104.2 ŁAZIENKA 4,52

105.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 22,97

105.2 ŁAZIENKA 4,25

106.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 24,34

106.2 ŁAZIENKA 4,52

107.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,52

107.2 ŁAZIENKA 4,53

108.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,49

108.2 ŁAZIENKA 4,52

109.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,51

109.2 ŁAZIENKA 4,52

110 MAGAZYN 27,46

111 POM. GOSPODARCZE 17,55

112.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 14,98

112.2 ŁAZIENKA 4,14

113.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

113.2 ŁAZIENKA 4,56

114.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

114.2 ŁAZIENKA 4,56

115.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

115.2 ŁAZIENKA 4,56

116.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,87

116.2 POM. TECŁAZIENKAH 4,77

117 SALA GOŚCI 134,75

118 ZAPLECZE BARU 14,12

119 TARAS 207,85

KS1 KLATKA SCHODOWA 20,81

KS2 KLATKA SCHODOWA 22,49

KS3 KLATKA SCHODOWA 13,48

878,33 m²

PIĘTRO II

201 KOMUNIKACJA 26,6

202 KOMUNIKACJA 44,78

203.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 43,59

203.2 ŁAZIENKA 6,74

204.1 POKÓJ CZTEROOSOBOWY 51,45

204.2 ŁAZIENKA 4,52

205.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 22,97

205.2 ŁAZIENKA 4,25

206.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 24,34

206.2 ŁAZIENKA 4,52

207.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,52
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207.2 ŁAZIENKA 4,53

208.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,49

208.2 ŁAZIENKA 4,52

209.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 23,51

209.2 ŁAZIENKA 4,52

210 MAGAZYN 27,46

211 POMIESZCZENIE GOSPODARCZE 17,55

212.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 14,98

212.2 ŁAZIENKA 4,14

213.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

213.2 ŁAZIENKA 4,56

214.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

214.2 ŁAZIENKA 4,56

215.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,44

215.2 ŁAZIENKA 4,56

216.1 POKÓJ DWUOSOBOWY 17,87

216.2 ŁAZIENKA 4,77

KS1 KLATKA SCHODOWA 20,82

KS2 KLATKA SCHODOWA 22,49

513,93 m²

3.6.4. Konstrukcja budynku.

Budynek jest posadowiony na żelbetowych ławach fundamentowych. Konstrukcja obiektu

projektowana jest w drewnianym systemie szkieletowym STEICO na siatce konstrukcyjnej 62.5cm,

oraz konstrukcji słupowej z drewna klejonego. Wyjątkiem jest konstrukcja szybu windowego oraz

klatek schodowych.

Część wschodnia budynku realizowana jest w konstrukcji szkieletowej drewnianej. Część

zachodnia obiektu projektowana jest w konstrukcji mieszanej: szkieletowej drewnianej oraz słupowej

drewnianej. Pomiędzy dwoma częściami obiektu (wschodniej i zachodniej) projektowana jest

dylatacja.

Zakładane w projekcie grubości ścian konstrukcyjnych podane są w przybliżeniu. Do dobrania

dokładnego rodzaju prefabrykatów drewnianych jest potrzebna analiza konstrukcji przez specjalistów

STEICO.

Szyb windowy projektowany jest jako konstrukcja stalowa obudowana szkłem. Obudowa

klatek schodowych jak i same schody są projektowane jako konstrukcja żelbetowa.

3.6.5. Rozwiązania materiałowe.

Ściany zewnętrzne budynku projektowane są jako ściany wentylowane obłożone opalanym

drewnem sosnowym. W elewacji projektowane są duże panoramiczne okna przesuwne pozwalające

po otwarciu złamać barierę między wnętrzem a zewnętrzem budynku. Na parterze zlokalizowane są
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również ciągnącę się przez większość kondygnacji ściany kurtynowe otwierające się widokowo na

okolice. Przeszklenia parteru w “galerii” zaprojektowane są tak, aby był umożliwiony widok na

przestrzał budynku, co ma za zadanie scalać projektowaną przestrzeń z otaczającym terenem.

Ślusarka okienna i drzwiowa ma być zrealizowana z aluminium malowanym proszkowo na kolor

ciemnobrązowy RAL 8022. Na elewacji projektowane są również przesuwne żaluzje drewniane z

możliwością regulacji nachylenia drewnianych łopatek. Żaluzje projektowane są w kolorze elewacji.

Na tarasach projektowane są barierki szklane z wykończeniami i mocowaniami w kolorze RAL 8022.

3.6.6. Dostępność budynku dla osób niepełnosprawnych.

Budynek dostosowany jest dla osób ograniczonych ruchowo. W budynku znajduję się winda

przystosowana dla osób niepełnosprawnych pozwalająca dostać się na wszystkie kondygnacje. W

obiekcie znajdują się pokoje dostosowane dla osób z ograniczoną zdolnością ruchową. Dojazd do

obiektu odbywa się po płaskim terenie z nawierzchnią przyjazną dla osób poruszających się na

wózkach inwalidzkich. W projektowanym budynku nie przewiduje się progów ani utrudniających

poruszanie się elementów ślusarki drzwiowej i okiennej. Zakłada się założenie mechanicznego

wspomagania otwierania ciężkich drzwi ewakuacyjnych, aby ułatwić ich otwarcie słabszym fizycznie

użytkownikom budynku. Wejście do budynku podkreślone jest dużym wspornikiem, ułatwiając

znalezienie wejścia osobom niedowidzącym. W sąsiedztwie obiektu znajdują się również parkingi dla

osób niepełnosprawnych.

3.6.7. Instalacje.

Pomieszczenia techniczne tj. wentylatornie, rozdzielnia elektryczna, serwerownia, rozdzielnia

telekomunikacyjna, przyłącze wody, węzeł CO (pompa ciepła) umieszczone są na parterze budynku

w jego północnej części. Przewody instalacyjne poprowadzone zostały w szachtach instalacyjnych. W

budynku przewiduje się również instalację oddymiającą oraz samoczynną instalacje gaszenia wodą.

Budynek wyposażony jest w wentylację mechaniczną z rekuperacją.

3.6.8. Warunki ochrony przeciwpożarowej.

- Kategoria zagrożenia ludzi: ZL I, ZL III, ZLV;

- Kategoria wysokościowa: Budynek Niski (N) do 12m

- Klasa odporności pożarowej: B

- Dostęp do drogi pożarowej:

- budynek ma poprowadzoną drogę pożarową od elewacji wschodniej i południowej w

odległości od 5-15 m od budynku, szerokość drogi pożarowej wynosi 5 m. Ze

względu na istniejący wysoki drzewostan znajdujący się pomiędzy drogą pożarową, a

budynkiem należy ubiegać się o odstępstwo do komendanta wojewódzkiego PSP,

aby uniknąć wycinki cennego drzewostanu.

49



- Budynek wyposażony jest w stałe samoczynne urządzenia gaśnicze wodne.

- Budynek wyposażony jest w samoczynne urządzenia oddymiające za pomocą systemu

wykrywania dymu.

- W budynku nie przewiduje się przebywania w jednej strefie pożarowej więcej niż 100 osób.

- W pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt ponad 50 osób nie projektuje się łatwo

zapalnych przegród, a także stałych elementów wyposażenia oraz posadzek utrudniających

ewakuację.

- W budynku nie projektuje się pomieszczeń zagrożonych wybuchem.

- Warunki ewakuacji: Z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi umożliwiona jest

ewakuacja na drogi pożarowe, a z nich do wydzielonych klatek schodowych pozwalających

zejść na parter obiektu, a następnie wydostać się bezpośrednio z klatki schodowej na

zewnątrz wyjściem ewakuacyjnym (klatka w północnej części budynku), lub wyjść do Hallu, a

dalej ewakuować się wyjściami ewakuacyjnymi (klatka schodowa w południowej części

budynku). Szerokość korytarzy ewakuacyjnych wynosi ponad 1.4m.

Budynek wyposażony jest w rozsuwane drzwi ewakuacyjne, które wyposażone są w

mechanizm automatycznie je otwierający podczas zagrożenia pożarowego.

Drzwi ewakuacyjne otwierają się w kierunku ewakuacji z budynku i wyposażone są w

samozamykacze oraz wspomaganie mechaniczne ich otwarcia, ułatwiając ewakuację

osobom niepełnosprawnym.

3.7. Podsumowanie części projektowej.

Najbliższa okolica projektu, w postaci lasów oraz Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku,

nakierowały koncepcje na funkcje rekreacyjno-edukacyjną. Proponowana funkcja ma wzmocnić i

rozwinąć wypoczynkowy charakter okolicy, oraz przyciągnąć nowych użytkowników.

Znajdujące się na terenie projektowym ruiny poddane zostaną rozbiórce (zakłada się ponowne użycie

materiałów), a na ich miejscu powstanie nowy kompleks o zróżnicowanej ofercie dla przyszłych

użytkowników.

Projektowane założenie będzie posiadać: strefę kempingową, domki letniskowe na wynajem, pokoje

na wynajem, sale na imprezy okolicznościowe, budynki warsztatowo-edukacyjne, strefę rekreacyjną

oraz infrastrukturę obsługującą i wspierającą ludzi aktywnych fizycznie w okolicy.

Ze względu na charakter otoczenia, projektowany kompleks ma podporządkować się zielonej okolicy

poprzez: skalę, wysokość obiektów oraz zastosowane naturalnych niewyróżniających się materiałów.

Na działce przewiduje się uporządkowanie zieleni z pozostawieniem jej leśnego charakteru oraz

możliwie jak najmniejszą redukcje istniejącego zadrzewienia.

Konstrukcja projektowanego obiektu jest planowana w technologii szkieletowej drewnianej. Elewacja

budynku wykończona będzie opalanym drewnem oraz licznymi przeszkleniami. Przed otworami

okiennymi umiejscowione będą przesuwne zasłony, wykonane z drewna w kolorze elewacji.
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